
COMUNE DI CAMMARATA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

 

Prot 22190 del 06 novembre 2020

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AD UNA

PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARE TRAMITE RDO SUL MEPA PER

L’INDIVIDUAZIONE  DEL  SOGGETTO  ATTUATORE  PER  IL  PROGETTO

TERRITORIALE  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA   SPRAR/SIPROIMI  A

VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI PER

L'ASILO-  PROG-667-PR-1,CATEGORIA  “ORDINARI”  N°12  MSNA  GIÀ

ATTIVO  NEL  TRIENNIO  2017/2019  PER  IL  BIENNIO  2021/2022–CIG

8495046DB7 L. N. 120/2020 ALL'ART. 1, COMMA 2 LETT. B. 

1 – Premessa

L’Amministrazione  Comunale  intende  svolgere  un’indagine  di  mercato  finalizzata

all’individuazione,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,

correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,

pubblicità, di un operatore economico per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., e L. 120/2020 art. 1, comma 2 lett. b) del

servizio  PER  IL  PROGETTO  TERRITORIALE  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA

SPRAR/SIPROIMI a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i servizi per l'asilo-

PROG-667-PR-1,categoria “ordinari” n°12 MSNA già attivo nel triennio 2017/2019 per il

biennio 2021/2022. 

Il  presente  avviso  è  da  intendersi  come  mero  procedimento  preselettivo  finalizzato

esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la

consultazione degli operatori economici interessati. Le manifestazioni d’interesse hanno

l'unico  scopo  di  comunicare  all'Amministrazione  la  disponibilità  ad  essere  invitati  a

presentare  offerta.  Il  presente  avviso  e  la  successiva  ricezione  delle  manifestazioni

d’interesse non vincolano in alcun modo l’Amministrazione e non costituiscono diritti o

interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti.

2 - Oggetto

L’appalto ha per oggetto il servizio di accoglienza tutela ed integrazione nell'ambito della

rete SPRAR /SIPROIMI PROGETTO SPRAR prog-667-PR-1, categoria “ordinari” n. 12

MSNA già attivo nel triennio 2017/2019 per il biennio 2021/2022–.



La  durata  dell'affidamento  è  fissata  in  mesi  24  (ventiquattro  )  dal  01/01/2021  al

31/12/2022.  L’obiettivo  principale  dell'appalto  di  cui  trattasi  è  l'accoglienza  integrata

rivolta ai richiedenti e/o titolari di protezione internazionale e umanitaria. Per accoglienza

integrata  s'intende  la  messa  in  atto  di  interventi  2  materiali  di  base  (vitto,  alloggio)

insieme  ai  servizi  volti  al  supporto  di  percorsi  di  inclusione  sociale,  funzionali  alla

(ri)conquista  dell'autonomia  individuale  quali  :  l'assistenza  sanitaria  e  psicologica,

l'orientamento/accompagnamento  sul  territorio,  la  consulenza  legale,  i  servizi  di

interpretariato e mediazione culturale,  i  percorsi  individuali  di  inserimento lavorativo,

l'insegnamento della lingua italiana, l'integrazione abitativa, le attività di socializzazione,

con attenzione particolare alle categorie vulnerabili. Per ulteriori dettagli si rimanda alla

documentazione di gara ivi compreso il Piano Finanziario. 

3 – Stazione appaltante

Comune di Cammarata, Via Roma tel. 0922/905669–Fax 0922/901704 

e-mail: servizisociali@comune.cammarata.ag.it 

Pec servizisociali@pec.comune.cammarata.ag.it

Responsabile Unico del Procedimento: Migliore Marianna 

4 – Procedura di gara

La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza pubblicazione del

bando prevista all’articolo 36 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 da espletare mediante

la procedura denominata richiesta di offerta RdO presente sul mercato elettronico della

Pubblica Amministrazione MePA.

5 – Criterio di aggiudicazione

La fornitura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi dell’art 95, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Ai sensi dell’art. 95 comma 7 l’elemento relativo al costo assume la forma di costo

fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri

qualitativi.

Non è richiesta alcuna formulazione di offerta economica, bensì l’accettazione del

costo fisso stabilito. Gli operatori economici competeranno pertanto solo in base ai

criteri qualitativi ai sensi dell’art. 97, comma 7, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

6 – Valore a base d’asta

 L’importo a base d’asta è € 704.315.06. oltre IVA se ed in quanto dovuta e comprensivo

del costo del personale, oneri per la sicurezza sui luoghi di lavoro, a carico dell’operatore

economico,  sono  escluse  le  risorse  previste  nel  PFP per  il  personale  amministrativo

interno dell’Ente e per il Revisore unico  le cui somme saranno erogate dal Comune;

7 – Requisiti di partecipazione

Possono manifestare il  proprio interesse ad essere invitati  alla presente gara i soggetti

registrati e/o iscritti al MePA per il bando “per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al

mailto:lavoripubblici@comune.cammarata.ag.it
mailto:lavoripubblici@comune.cammarata.ag.it


Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione,  di  cui  all’art.  36,  comma 6,  del

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.” brevemente “SERVIZI” categoria “Servizi Sociali”

entro  il giorno 20 novembre 2020 alle ore 14.00, in possesso dei seguenti requisiti: 

- requisiti di ordine generale; 

 - assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 45 e 80 del D.Lgs 50/2016; 

-  assenza  di  cause  ostative  a  contrattare  con la  Pubblica  Amministrazione  in  base  a

disposizioni di legge vigenti; 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

a) le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

b) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre

2011, n. 159;

c) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica

amministrazione;

d) che non sono in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili di cui alla

L.68/99  e  s.m.,  salvo  il  caso  in  cui  gli  stessi  non  siano  tenuti  al  rispetto  di  detta

normativa;

e) nei cui confronti è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2,

lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta

il  divieto  di  contrarre  con  la  pubblica  amministrazione  compresi  i  provvedimenti

interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248;

f) Assenza  di  motivi  di  esclusione,  ivi  compresi  i  divieti  di  partecipazione  alle  gare

previsti  dall'art.  48 comma 7 del D.Lgs 50/2016, dovrà essere dichiarata utilizzando i

modelli di domanda di partecipazione alla procedura e/o il DGUE.

Possono  presentare  domanda  di  partecipazione  e  contestuale  proposta  progettuale  i

soggetti  del  Terzo  Settore  di  cui  all'art  del  D.P.C.M.  30/03/2001  n  1524  (  in  G.U.

14/08.2011 n 188) in possesso dei requisiti di seguito indicati:

Organizzazioni di volontariato;

Associazione ed Enti di promozione sociale;

Organismi di cooperazione;

Cooperative sociali;

Fondazioni ;

Enti di patronato;

Altri soggetti privati non aventi scopo di lucro;

Operatori economici con sede in altri Stati membri dell' Unione Europea ;



E'  ammessa  la  riunione  di  concorrenti  in  Raggruppamenti  Temporanee  D'Imprese

costituito o costituendi ovvero in consorzi ordinari di concorrenti di cui all'art. 2602 del

codice civile; in tal caso si applicano le disposizioni di cui all’art.48 del D.lgs 50/2016. 

Non  è  ammesso  che  un  operatore  partecipi  alla  presente  procedura  singolarmente  e

contestualmente quale componente di altro raggruppamento temporaneo o di consorzio

ordinario,  ovvero  partecipi  a  più  raggruppamenti  ,pena  l'esclusione  dalla  presente

selezione dell'operatore stesso e del raggruppamento o del consorzio al quale l'operatore

partecipa .

Nel caso gli  Enti attuatori siano consorzi, è obbligatorio indicare, nello specifico la/le

consorziata/e erogante/i i servizi indicati. In caso di ATI/RTI o consorzi, le domande e le

proposte progettuali dovranno essere sottoscritte da tutti gli operatori raggruppati nonchè

contenere l'impegno che, in caso di selezione, gli stessi soggetti si conformeranno alla

disciplina prevista nel presente bando. Nel caso di ATI/ATS/RTI raggruppati in forma

orizzontale  o verticale  per  i  requisiti  della  pluriennale  e  consecutiva esperienza  si  fa

riferimento a quanto precisato all'art. 21. Enti attuatori punto 4 e 5 del DM 10 agosto

2016 e per la formalizzazione si fa riferimento al punto 6 del medesimo.

In caso di ATI/ATS/RTI i requisiti devono essere posseduti ed autocertificati da ciascuno

dei componenti  ATI/ATS/RTI .

Per i requisiti di idoneità professionale:

Il  concorrente  deve  specificare  il  possesso  dei  requisiti  nel  modello  di  domanda  di

partecipazione e/o nel DGUE, ovvero:

1) Iscrizione al registro delle imprese C.C.I.A.A.(In caso di impresa avente sede all'estero

,iscrizione in uno dei) Registri professionali o commerciali dello Stato in cui è stabilita in

conformità a quanto previsto dall'art 83 del del D.Lgs.n.50/2016) per una delle attività

inerenti l'appalto con l'indicazione della natura giuridica,denominazione sede legale,data

iscrizione e data termine , codice e oggetto dell'attività,generalità degli amministratori in

carica  e  degli  amministratori  cessati  dalla  carica  nell'anno  antecedente  la  data  di

pubblicazione del bando di gara ,nonché ogni altro elemento riportato nel certificato della

CCIAA.

2) iscrizione nel Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività a favore

degli immigrati del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

3) Per le cooperative: iscrizione all’Albo nazionale delle società cooperative per attività

pertinente all’oggetto della presente selezione;

4) Per le cooperative sociali ex legge n.381/1991e i relativi consorzi: regolare iscrizione

all’Albo regionale delle cooperative sociali per attività inerenti l’oggetto della presente

selezione, precisando i dati dell’iscrizione, l’oggetto sociale e le generalità delle persone

che rappresentano legalmente la cooperativa;



5) Per le associazioni/organizzazioni di volontariato: iscrizione in uno degli albi previsti

dalla  legge delle  organizzazioni  di  volontariato ed esibizione di  copia  dello  statuto e

dell’atto  costitutivo  da  cui  si  evinca  lo  svolgimento  dei  servizi  di  cui  alla  presente

selezione;

6)  Per  gli  enti  e  le  associazioni  di  promozione sociale:  regolare  iscrizione a uno dei

registri  previsti  dalla legge n.383/2000 ed esibizione di  copia dello statuto e dell’atto

costitutivo da cui si evinca lo svolgimento di servizi attinenti all’oggetto della presente

selezione;

Al  fine  di  assicurare  professionalità  e  sostenibilità  economica  agli  operatori  con

riferimento  all'attitudine  degli  stessi  ad  assicurare  i  servizi  oggetto  dell'appalto,  nel

rispetto  del  principio  di  proporzionalità  e  sostenibilità  economica  agli  operatori  con

riferimento  all'attitudine  degli  stessi  ad  assicurare  i  servizi  oggetto  dell'appalto  ,  nel

rispetto  del  principio  di  proporzionalità  e  adeguatezza  e  nell  'interesse  pubblico  ad

assicurare la più ampia partecipazione, sono richiesti ai sensi dell'art .83 comma 5 del D.

Lgs 50/16.

Per i requisiti specifici di capacità economica-finanziaria: 

Il concorrente deve specificare:

1. Importo  totale  del  fatturato specifico  relativo  all'espletamento  negli  ultimi  tre

anni  2017 – 2018 - 2019,  dei servizi  oggetto di gara, relativo all'accoglienza,

tutela  e  l''integrazione  a  favore  di  richiedenti  asilo  e  rifugiati  nel  quadro  del

sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  a  favore  di  amministrazioni,  enti

pubblici o privati, non inferiore al valore dell'appalto.

2. idonee dichiarazioni bancarie o, se del caso, comprovata copertura assicurativa

contro i rischi professionali;

3. presentazione dei bilanci o di estratti  di bilancio, qualora la pubblicazione del

bilancio  sia  obbligatoria  in  base  alla  legislazione  del  paese  di  stabilimento

dell'operatore economico;

N.B:  In  caso  di  RTI  (costituito  o  costituendo)  il  requisito  di  cui  sopra  deve  essere

posseduto da ciascuno dei concorrenti.

Per i requisiti di capacità tecnico -professionale il concorrente deve specificare il possesso

dei seguenti requisiti:

1)  Avere  conseguito  pluriennale  e  consecutiva  esperienza  nella  presa  in  carico  dei

richiedenti/titolari  di  protezione  internazionale  ovvero  di  servizi  similari  secondo  il

dettato normativo SPRAR,con buon esito nell'ultimo triennio e con l'indicazione degli

importi,delle date e dei destinatari,pubblici o privati.

N.B.:  In caso di RTI, il  suddetto requisito dovrà essere soddisfatto tenendo conto del

disposto  DM  10/08/2020.  In  caso  di  raggruppamento  in  forma  orizzontale  tutti  i

compartecipanti sono chiamati a possedere il requisito suindicato. 



2) Disponibilità di personale adeguato al servizio oggetto del presente appalto, così come

indicato nel Capitolo Speciale di Appalto;

3) Impegno a stabilire la propria sede operativa nel Comune di Cammarata stabilmente e

funzionante entro dieci giorni dall'aggiudicazione definitiva e comunque non più tardi

della data di inizio del servizio;

4) Sussistenza di finalità statuarie/istituzionali congruenti con i servizi e le attività oggetto

della  presente  procedura,  desumibili  dall'atto  costitutivo,  dallo  statuto,  o  da  analoga

documentazione istituzionale prevista dalla specifica disciplina vigente in relazione alla

natura del soggetto concorrente;

5)Impegno a mettere a disposizione strutture idonee ai fini dell'attuazione dei servizi di

accoglienza  integrata  sulla  base  delle  Linee  Giuda  dello  SPRAR allegate  al  DM 10

Agosto 2020 e conformi, rispetto alla destinazione, alle vigenti normative comunitarie,

nazionali e regionali. 

L'Ente Attuatore ( o gli enti attuatori ) dovrà allegare alla domanda l'impegno a reperire

con regolari contratti di locazione gli immobili che dovranno ospitare i richiedenti Asilo e

Rifugiati. 

Il termine di scadenza della durata del contratto di locazione non potrà essere precedente

al 31 dicembre 2022. Gli immobili dovranno essere dotati di servizi essenziali e degli

standard previsti dalle disposizioni vigenti .

Dovranno inoltre essere ubicati nel centro abitato del comune di Cammarata al fine di

consentire una regolare e fruizione dei servizi di accoglienza integrata. 

Qualora  ciò  non  fosse  possibile  sarà  necessario  prevedere  un  servizio  di  trasporto

adeguato. 

Ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  i  requisiti  richiesti  devono  essere  posseduti

dall'operatore economico partecipante alla gara dal momento di presentazione dell'offerta

e devono perdurare per tutto lo svolgimento della procedura di affidamento. 

Nel caso di imprese raggruppate le dichiarazioni inerenti ai requisiti di ordine generale e

idoneità  professionale  devono  essere  rese  da  ciascun  soggetto  facente  parte  del

ATI/ATS/R.T.I  o del  consorzio.  Nel  casa  in  cui  l'Ente  attuatore  sia una ATI/ATS/RTI

raggruppata in forma orizzontale i requisiti indicati di capacità tecnico professionale ed

economico-finanziaria  dovranno  essere  posseduti  in  misura  maggioritaria  dalla

mandataria.

IL requisito indicato al punto 5) dei requisiti tecnico-professionali deve essere posseduto

in modo cumulativo dal raggruppamento nel suo complesso. Nel caso gli Enti Attuatori

siano consorzi,i requisiti di ordine generale e professionale dovranno essere posseduti in

proprio dal consorzio, mentre i requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-

finanziaria  devono  essere  posseduti  in  proprio  dal  consorzio  o  sommando  i  requisiti

posseduti dai consorziati incaricati dall'esecuzione.



IL Consorzio concorrente dovrà attestare per quelli consorziati il consorzio concorre, per i

consorziati indicati quali esecutori, opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi

altra forma. In caso di violazione di dette norme sono esclusi dalla gara sia il consorzio

che il consorziato con conseguente applicazione dell'articolo 353 del codice di procedura

penale.  Il  consorziato  designato  all'esecuzione  del  servizio  deve  essere  associato  al

consorzio alla data della gara.

AVVALLIMENTO: Ai sensi dell'art 89 del D. lgs n 50/2016 il concorrente, singolo o in

raggruppamento, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere

economico-finanziario, tecnico-professionale, necessari per partecipare ad una procedura

di gara avvalendosi della capacità di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento,

a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi.

Il  concorrente ausiliato e l'impresa ausiliaria sono responsabili  in solido nei  confronti

dell'ente committente in relazione alle prestazioni oggetto del contratto.

E' ammesso l' avvalimento di più imprese ausiliare ( plurimo) e avvalimento frazionato

tra ausiliato ed ausiliario. L' ausiliario non può avvalersi a sua volta di altro soggetto.

Non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più

di un concorrente, ovvero che partecipano alla gara sia l'impresa ausiliaria che quella che

si avvale dei requisiti.

Ai fini dell'ammissione alla gara mediante l'istituto dell' avvalimento, dovrà essere fornita

– a pena di esclusione tutta la documentazione prevista al comma 2 del citato articolo.

Il  contratto  è  in  ogni  caso  eseguito  dall'impresa che  partecipa alla  gara,  alla  quale  è

rilasciato il certificato di esecuzione.

8 – Modalità di presentazione della manifestazione di interesse

Le  imprese  interessate  ad  essere  invitate  dovranno  inviare,  dalla  casella  PEC

dell’impresa,  la  propria  manifestazione  di  interesse,  come  da  modello  denominato

“Manifestazione  d’interesse”,  sottoscritta  digitalmente  dal  legale  rappresentante

dell'impresa o da procuratore entro il termine del 20 novembre 2020 alle ore 14:00, alla

casella  PEC  del  Comune  di  Cammarata   protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it

specificando nell’oggetto “Manifestazione di interesse a partecipare alla RdO nel MePA

per l’affidamento del servizio di accoglienza tutela ed integrazione nell'ambito della rete

SPRAR/SIPROIMI progetto  sprar  prog-667-pr-1,  categoria  “ordinari”  n.  12 msna  già

attivo nel triennio 2017/2019 per il biennio 2021/2022”.

Non  saranno prese  in  considerazione  domande  pervenute  oltre  il  predetto  termine  di

ricezione.

9 – Precisazioni

Nel caso avessero manifestato il proprio interesse a partecipare alla gara meno di n.5

imprese  si  procederà  ad  integrare  l’elenco  degli  O.E.  da  invitare  aggiungendovi  le

rimanenti  ditte,  tra  quelle  che  avranno  inserito  offerte  recuperabili  nel  MePA che



risulteranno  iscritte  al  bando  “per  l’abilitazione  dei  Prestatori  di  Servizi  al  Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18

aprile 2016 n. 50 s.m.i.” brevemente “SERVIZI” categoria “Servizi Sociali”.

10 – Trattamento dei dati

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle

persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera

circolazione  di  tali  dati,  seguito anche GDPR,  si  forniscono le  seguenti  informazioni

rispetto al trattamento dei dati personali. 

Titolare del trattamento: il titolare del trattamento è il Comune di Cammarata, Via Roma–

92022 Cammarata (AG )– telefono 0922905669 - 

PEC protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it. 

Finalità  del  trattamento:i  dati  personali  vengono trattati  per  consentire  l’espletamento

della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  le  verifiche  conseguenti.  Base  giuridica  del

trattamento: il trattamento è necessario per consentire l’esecuzione del procedimento di

gara e l’affidamento dell’appalto ai sensi del D.Lgs 50/2016. Ambito di comunicazione e

di diffusione dei dati: i dati saranno trattati dal personale del Comune di Cammarata che

cura le attività relative alla gara nonché dagli uffici che si occupano di attività per fini

statistici. I dati saranno comunicati inoltre ai soggetti indicati dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

e, in particolare, all’Autorità Nazionale Anticorruzione ed all’Osservatorio dei contratti

pubblici e ad altri soggetti interessati che facciano richiesta di accesso ai documenti della

procedura nei limiti consentiti ai sensi della Legge 241/1990. I dati indicati dall'articolo 1

comma 32 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 saranno diffusi nelle modalità previste

dalla norma. Trasferimento dei dati in un paese terzo: i dati non saranno trasferiti a paesi

terzi o ad organizzazioni internazionali. Periodo di conservazione dei dati: i dati personali

saranno conservati per il periodo di durata della prestazione richiesta e successivamente

per il tempo in cui l’Ente sia soggetto ad obblighi di conservazione per finalità previste da

norme di legge o di regolamento, o per archiviazione nel pubblico interesse. Inoltre, i dati

potranno essere conservati, anche in forma aggregata, per fini di studio o statistici nel

rispetto  degli  art.  89  del  Regolamento  UE  e  110  bis  del  D.Lgs  196/2003.  Diritti

dell’interessato: all'interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del

GDPR.  In  particolare,  l’interessato  ha  il  diritto  di  accedere  ai  dati  personali  che  lo

riguardano,  chiedere  la  rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi  o  la  limitazione  del

trattamento o di  opporsi  al  loro trattamento. L’interessato ha inoltre il  diritto di porre

reclamo  al  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali.  Natura  del  conferimento:  il

conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti

determina  l’impossibilità  di  partecipare  al  procedimento di  gara.  Processo decisionale

automatizzato: Non è presente alcun processo decisionale automatizzato.

mailto:protocollo@pec.comune.cammarata.ag.it


11. Chiarimenti

È possibile  ottenere  chiarimenti  sulla  presente  procedura mediante  la  proposizione di

quesiti  scritti  da inoltrare al RUP Migliore Marianna, all’indirizzo di posta elettronica

PEC: servizisociali@pec.comune.cammarata.ag.it , 

FAX 0922/901709,  almeno  5  giorni  prima  della  scadenza  del  termine  fissato  per  la

presentazione delle offerte.  Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti  pervenuti

successivamente al termine indicato. 

Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana.

Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 3 giorni

prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle istanze.

12 - Disposizione finale

L’Amministrazione Comunale si riserva, per circostanze sopravvenute, di decidere di non

procedere all’esecuzione della gara in oggetto.

                                      

                                Il Responsabile Area Socio Assistenziale e Culturale 

                                            F.TO Dott.Ssa Maria Concetta Dispoto

mailto:servizisociali@pec.comune.cammarata.ag.it

